
 
 

Seite 1 

Anlage zu TOP 6.3 ö.T. – DS-Nr. 08/0432 
 

 
Satzung der Stadt Sankt Augustin über die Straßenreinigung und die  

Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 
 
Aufgrund der §§ 7, 8 und 9 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-
Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
14.07.1994 (GV NW 1994 S. 666), der §§ 1, 2, 4, und 6 des Kommunalab-
gabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21.10.1969 
(GV NW  1969 S. 712) und der §§ 3 und 4 des Straßenreinigungsgesetzes 
für das Land Nordrhein-Westfalen (StrReinG) vom 18.12.1975 
(GV NW 1975 S. 706) in der bei Erlass dieser Satzung jeweils gültigen 
Fassung, hat der Rat der Stadt Sankt Augustin in seiner Sitzung am 
17.12.2008 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
§ 1 Allgemeines 
 
(1) Die Stadt betreibt die Reinigung der dem öffentlichen Verkehr gewid-

meten Straßen, Wege und Plätze (öffentliche Straßen) innerhalb der 
geschlossenen Ortslagen, bei Bundesstraßen, Landstraßen und 
Kreisstraßen jedoch nur der Ortsdurchfahrten, als öffentliche Einrich-
tung, soweit die Reinigung nicht nach § 2 den Grundstückseigentü-
mern übertragen wird. 

 
(2) Die Reinigungspflicht umfasst die Reinigung der Fahrbahnen und der 

Gehwege. Zur Fahrbahn gehören auch Radwege, Sicherheitsstreifen, 
Parkstreifen und Haltestellenbuchten; Gehwege sind selbständige 
und unselbständig geführte Gehwege sowie alle Straßenteile, deren 
Benutzung durch Fußgänger vorgesehen oder geboten ist. Als Geh-
wege gelten auch die gemeinsamen Rad- und Gehwege nach § 41 
Absatz 2 StVO. 

 
(3) Zur Reinigung gehört auch die Winterwartung. Diese umfasst insbe-

sondere das Schneeräumen auf den Fahrbahnen und Gehwegen so-
wie das Bestreuen der Gehwege, Fußgängerüberwege und gefährli-
chen Stellen auf den Fahrbahnen bei Schnee- und Eisglätte. Der Um-
fang der Winterwartung richtet sich grundsätzlich nach der Verkehrs-
bedeutung, Verkehrsbelastung und den daraus sich ergebenden An-
forderungen zur Aufrechterhaltung der Sicherheit und Leichtigkeit des 
Straßenverkehrs. 

 



 
 

Seite 2 

§ 2 Übertragung der Reinigungspflicht auf die Grundstückseigentümer 
 
(1) Die Reinigung der im anliegenden Straßenreinigungsverzeichnis be-

sonders kenntlich gemachten Fahrbahnen und Gehwege wird in dem 
darin festgelegten Umfange den Eigentümern der an sie angrenzen-
den und durch sie erschlossenen Grundstücke (§ 4) auferlegt. Sind 
die Grundstückseigentümer beider Straßenseiten reinigungspflichtig 
(§ 4 Abs. 2), so erstreckt sich die Reinigung nur bis zur Straßenmitte. 
Das Straßenreinigungsverzeichnis ist Bestandteil dieser Satzung. 

 
(2) Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, so tritt an die 

Stelle des Eigentümers der Erbbauberechtigte. 
 
(3) Auf Antrag des Reinigungspflichtigen kann ein Dritter durch schriftli-

che Erklärung gegenüber der Stadt mit deren Zustimmung die Reini-
gungspflicht an seiner Stelle übernehmen, wenn eine ausreichende 
Haftpflichtversicherung nachgewiesen wird; die Zustimmung ist jeder-
zeit widerruflich und nur so lange wirksam, wie die Haftpflichtversi-
cherung besteht. 

 
 
§ 3 Art und Umfang der Reinigungspflicht nach § 2 Abs. 1 
 
(1) Zur ordnungsgemäßen Reinigung gehört die Beseitigung von 

Schmutz, Glas, Laub und sonstigen Verunreinigungen jeder Art sowie 
auf Gehwegen auch die Beseitigung von Gras und Pflanzenwuchs; 
dabei ist die Anwendung von Herbiziden nicht erlaubt. Befindet sich 
auf dem Gehweg eine Bepflanzung, gehört diese zur Gehwegreini-
gung wobei nur die weggeworfenen Fremdkörper (auch Laub) zu be-
seitigen sind. Die Reinigung ist bis samstags jeder Woche bis späte-
stens 18.00 Uhr durchzuführen. Ist der Samstag ein gesetzlicher Fei-
ertag, so ist die Reinigung bis zum vorhergehenden Werktag bis spä-
testens 18.00 Uhr durchzuführen. Außergewöhnliche Verunreinigun-
gen sind unverzüglich zu beseitigen. Belästigende Staubentwicklung 
ist zu vermeiden. Kehricht und sonstiger Unrat sind nach Beendigung 
der Reinigung unverzüglich zu entfernen. 

 
(2) Bei Eis- und Schneeglätte sind die Fußgängerüberwege und die ge-

fährlichen Stellen der Fahrbahnen zu bestreuen, wobei abstumpfen-
de Mittel vorrangig vor auftauenden Mitteln einzusetzen sind. 

 
(3) Die Gehwege sind in einer für den Fußgängerverkehr erforderlichen 

Breite von Schnee freizuhalten. Bei Eis- und Schneeglätte ist zu 
streuen, wobei die Verwendung von Salz oder sonstigen auftauenden 
Stoffen verboten ist. Das Verbot gilt nicht 
 
a) in besonderen klimatischen Ausnahmefällen (z. B. Eisregen), in 

denen durch Einsatz von abstumpfenden Mitteln keine hinreichen-
de Streuwirkung zu erzielen ist, 

 



 
 

Seite 3 

b) an gefährlichen Stellen, wie z. B. Treppen, Rampen, Brückenauf-
gängen, starken Gefällstrecken oder ähnlichen Gehwegabschnit-
ten. 

 
(4) Baumscheiben und begrünte Flächen dürfen nicht mit Salz oder son-

stigen auftauenden Materialien bestreut, salzhaltige oder sonstige 
auftauende Mittel enthaltender Schnee darf auf ihnen nicht gelagert 
werden. 

 
(5) In der Zeit von 7.00 bis 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstande-

ne Glätte sind unverzüglich nach Beendigung des Schneefalles bzw. 
nach dem Entstehen der Glätte zu beseitigen. Nach 20.00 Uhr gefal-
lener Schnee und entstandene Glätte sind werktags bis 7.00 Uhr, 
sonn- und feiertags bis 9.00 Uhr des folgenden Tages zu beseitigen. 

 
(6) An Haltestellen für öffentliche Verkehrsmittel und Schulbusse müs-

sen die Gehwege so von Schnee freigehalten und bei Glätte bestreut 
werden, dass ein möglichst gefahrloser Zu- und Abgang gewährlei-
stet ist. 

 
(7) Der Schnee ist auf dem an die Fahrbahn grenzenden Teil des Geh-

weges oder - wo dies nicht möglich ist - auf dem Fahrbahnrand so zu 
lagern, dass der Fahr- und Fußgängerverkehr hierdurch nicht mehr 
als unvermeidbar gefährdet oder behindert wird. Die Einläufe in Ent-
wässerungsanlagen und die Hydranten sind von Eis und Schnee frei-
zuhalten. Schnee und Eis von Grundstücken dürfen nicht auf den 
Gehweg und die Fahrbahn geschafft werden. 

 
(8) Die nach den anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung 

des Verursachers, außergewöhnliche Verunreinigungen unverzüglich 
zu beseitigen, befreit den nach § 2 Verpflichteten nicht von seiner 
Reinigungspflicht. 

 
 
§ 4 Begriff des Grundstückes 
 
(1) Grundstück im Sinne dieser Satzung ist unabhängig von der Eintra-

gung im Liegenschaftskataster und im Grundbuch jeder zusammen-
hängende Grundbesitz, der eine selbständige wirtschaftliche Einheit 
bildet. 

 
(2) Erschlossen ist ein Grundstück dann, wenn seine Nutzung durch die 

Straße, insbesondere durch einen Zugang oder eine Zufahrt, möglich 
ist. Dies gilt in der Regel auch, wenn das Grundstück durch Anlagen 
wie Gräben, Böschungen, Grünanlagen, Mauern oder in ähnlicher 
Weise von der Straße getrennt ist. 

 
 
 
 
 



 
 

Seite 4 

§ 5 Benutzungsgebühren 
 
(1) Die Stadt erhebt für die von ihr durchgeführte Reinigung der öffentli-

chen Straßen Benutzungsgebühren nach § 6 Abs. 2 KAG in Verbin-
dung mit § 3 StrReinG. Den Kostenanteil, der auf das allgemeine öf-
fentliche Interesse an der Straßenreinigung sowie auf die Reinigung 
der Straßen oder Straßenteile entfällt, für die eine Gebührenpflicht 
nicht besteht, trägt die Stadt. 

 
 
§ 6 Gebührenmaßstab und Gebührensatz 
 
(1) Maßstab für die Benutzungsgebühr sind die Grundstückseite entlang 

der öffentlichen Straße, durch die das Grundstück erschlossen ist 
(Frontlänge), die Straßenart (Abs. 8) und die Zahl der wöchentlichen 
Reinigungen. 

 
(2) Grenzt ein durch die öffentliche Straße erschlossenes Grundstück 

nicht oder nicht mit der gesamten, der öffentlichen Straße zugewand-
ten Grundstücksseiten an diese Straße (Hinterliegergrund-stück), so 
wird an Stelle der Frontlänge die der öffentlichen Straße zugewandte 
Grundstücksseite zugrunde gelegt. Zugewandte Grundstücksseiten 
sind diejenigen Abschnitte der Grundstücksbegrenzungslinien, die 
mit der Straßengrenze gleich, parallel oder in einem Winkel von we-
niger als 45°C verlaufen.  

 
(3) Grenzt ein durch eine Straße erschlossenes Grundstück nicht oder 

nur zum Teil an diese Straße und weist es im Übrigen keine zuge-
wandte Grundstücksseite auf, so wird die Frontlänge bzw. Grund-
stücksseite zugrunde gelegt, die sich bei einer gedachten Verlänge-
rung diese Straße in gerader Linie ergeben würde. 

 
(4) Liegt ein Grundstück an mehreren zu reinigenden Straßen, so wer-

den die Grundstücksseiten an den Straßen zugrunde gelegt, durch 
die eine wirtschaftliche oder verkehrliche Nutzung des Grundstücks 
möglich ist. Bei abgeschrägten oder abgerundeten Grundstücksgren-
zen wird der Schnittpunkt der geraden Verlängerung der Grund-
stücksgrenzen zugrunde gelegt. 

 
(5) Grenzt ein Grundstück mit verschiedenen Grundstücksseiten an ver-

schiedene befahrbare Straßenteile derselben mit Kraftfahrzeugen be-
fahrbaren Straße, so wird die längste Grundstücksseite von den an 
die verschiedenen Straßenabschnitte grenzenden Grundstücksseiten 
als Frontlänge zur Bemessung der Straßenreinigungsgebühr zugrun-
de gelegt.  

 
 
 
 
 
 



 
 

Seite 5 

(6) Grenzt ein Grundstück an eine zu reinigende Straße ganz oder teil-
weise an und ist dieses Grundstück gleichzeitig durch andere zu rei-
nigende Straßen erschlossen, an die es nicht angrenzt, so sind der 
Gebührenbemessung neben der Grundstückseite, die an die Straße 
angrenzt, auch die Grundstücksseiten zugrunde zu legen, die den 
das Grundstück erschließenden Straßen zugewandt sind, an die es 
nicht grenzt. 

 
(7) Bei der Feststellung der Grundstücksseiten nach den Absätzen 1 und 

2 werden Bruchteile eines Meters bis zu 50cm einschl. abgerundet 
und über 50 cm aufgerundet. 

 
(8) Bei einer einmaligen wöchentlichen Reinigung der Fahrbahn beträgt 

die Benutzungsgebühr jährlich je Meter Grundstücksseite (Absätze 
1 - 7), wenn das Grundstück erschlossen wird durch eine Straße, die 
überwiegend 

 
a) dem Anliegerverkehr dient,  2,42 Euro, 
 
b) dem innerörtlichen Verkehr dient,  1,345 Euro, 
 
c) dem überörtlichen Verkehr dient,  1,21 Euro. 

 
Wird mehrmals wöchentlich gereinigt, vervielfacht sich die Benut-
zungsgebühr entsprechend. 

 
(9) Die Zugehörigkeit einer Straße zu den in Abs. 8 Buchst a) bis c) ge-

nannten Straßenarten sowie die Anzahl der wöchentlichen Reinigun-
gen ergeben sich aus dem Straßenreinigungsverzeichnis (2 Abs. 1). 

 
 
§ 7 Gebührenpflichtige 
 
(1) Gebührenpflichtig sind der Grundstückseigentümer oder, wenn ein 

Erbbaurecht bestellt ist, an dessen Stelle der Erbbauberechtigte. 
Mehrere Gebührenpflichtige sind Gesamtschuldner. 

 
(2) Im Falle eines Eigentumswechsels ist der neue Grundstückseigentü-

mer vom Beginn des Monats an gebührenpflichtig, der vor dem Mo-
nat der Rechtsveränderung folgt. Einen Eigentumswechsel hat der 
bisherige Gebührenpflichtige der Stadt binnen zwei Wochen nach der 
Rechtsänderung schriftlich mitzuteilen. 

 
(3) Die Gebührenpflichtigen haben alle für die Errechnung der Gebühren 

erforderlichen Auskünfte zu erteilen, sowie Daten und Unterlagen zu 
überlassen und zu dulden, dass Beauftragte der Stadt das Grund-
stück betreten, um die Bemessungsgrundlagen festzustellen oder zu 
überprüfen. 

 
 
 



 
 

Seite 6 

§ 8 Entstehung, Änderung und Fälligkeit der Gebühr 
 
(1) Die Gebührenpflicht entsteht mit dem Ersten des Monats, der auf den 

Beginn der regelmäßigen Reinigung der öffentlichen Straßen durch 
die Stadt folgt. Sie erlischt mit dem Ende des Monats, mit dem die re-
gelmäßige Reinigung eingestellt wird. 

 
(2) Ändern sich die Grundlagen für die Berechnung der Gebühr, so min-

dert oder erhöht sich die Benutzungsgebühr vom Ersten des Monats 
an, der der Änderung folgt. Falls die Reinigung aus zwingenden 
Gründen für weniger als einen Monat eingestellt oder für weniger als 
drei Monate eingeschränkt werden muss, besteht kein Anspruch auf 
Gebührenminderung. 

 
(3) Die Gebühr wird einen Monat nach Bekanntgabe des entsprechen-

den Bescheides fällig. Sie kann zusammen mit anderen Abgaben an-
gefordert werden. Erfolgt die Anforderung zusammen mit der Grund-
steuer, so richtet sich die Fälligkeit nach den Vorschriften über die 
Grundsteuer. 

 
 
§ 9 Ordnungswidrigkeiten 
 
(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig 
 

a) die Reinigung nicht, nicht rechtzeitig oder nicht ausreichend durch-
führt (§ 3 Abs. 1 Sätze 1 und 2), 

 
b) Fußgängerübergänge und gefährliche Stellen der Fahrbahn nicht, 

nicht rechtzeitig oder nicht ausreichend streut (§ 3 Abs. 2 und 
Abs. 5), 

 
c) Gehwege nicht in der für den Fußgängerverkehr erforderlichen 

Breite von Schnee frei hält (§ 3 Abs. 3 Satz 1), 
 
d) bei Eis- und Schneeglätte die Gehwege nicht streut (§ 3 Abs. 3), 
 
e) Salz oder sonstige auftauende Stoffe verwendet, ohne dass die 

Voraussetzungen des § 3 Abs. 3 Satz 3 vorliegen, 
 
f) Baumscheiben und begrünte Flächen mit Salz oder sonstigen auf-

tauenden Materialien bestreut oder salzhaltigen oder sonstige auf-
tauende Mittel enthaltenden Schnee lagert. (§ 3 Abs. 4) 

 
(2) Die Geldbuße beträgt mindestens 75,00 Euro, höchstens jedoch 

375,00 Euro, bei vorsätzlicher Zuwiderhandlung höchstens 750,00 
Euro. 

 
(3) Zuständige Verwaltungsbehörde im Sinne des § 36 Abs. 1 Nr. 1 Ord-

nungswidrigkeitengesetz ist die Bürgermeisterin / der Bürgermeister. 
§ 10 In-Kraft-Treten  



 
 

Seite 7 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. Gleich-
zeitig tritt die Satzung der Stadt Sankt Augustin über die Straßenreinigung 
und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren (Straßenreinigungs- 
und Gebührensatzung) vom 13.03.1978 mit ihrer Änderungssatzung vom 
07.07.1980 außer Kraft. 
 
 



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 8 

 

Adam-Riese-Straße Me A 1 x  x 
Adelheidisstraße Mei A 1 x  x 
Agnes-Miegel-Straße O A 1 x x x 
Agnesstraße Me A 1 x  x 
Ahornweg N A 1 x x x 
Ahrstraße H A 1 x  x 
Akazienweg Mei A 1 x  x 
Albert-Schweitzer-Straße Mü A 1 x  x 
Alfred-Delp-Straße Me A 1 x  x 
Alleestraße Bu A 1 x x x 
Alte Bonner Straße 
Stich Hs.-Nr. 7 a - 7 f 
Stich Hs.-Nr. 9  - 9 c 

Mü 
Mü 
Mü 

A 
A 
A 

1 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 

x 
x 
x 

Alte Heerstraße N/O iS 2 x  x 
Alte Marktstraße N iS 2 x  x 
Alte Schulstraße N A 1 x x x 
Alter Kirchweg Mei A 1 x x x 
Am Bahnhof Me A 1 x  x 
Am Bauhof Me üS 2 x x x 
Am Dachsbau N A 1 x  x 
Am Ehrenmal Me A 1 x x x 
Am Eichelkämpchen N A 1 x  x 
Am Engelsgraben 
Stich Hs.-Nr. 33 - 103 U bis 
Einmündung Grüner Weg 

N 
Mü 

iS 
A 
 

2 x 
1 x 

 

 
x 
 

x 
x 
 

Am Fronhof Me A 1 x x x 
Am Gänsepütz Bi A 1 x x x 
Am Heiligenhäuschen Bui A 1 x  x 
Am Jesuitenhof N A 1 x  x 
Am Jeuchel N A 1 x  x 
Am Kirchenberg N A 1 x  x 
Am Kirchhof Me A 1 x x x 
Am Kirschbäumchen O A 1 x  x 
Am Knippchen Bi A 1 x  x 
Am Kreuzeck N A 1 x  x 
Am Lauterbach Bi A 1 x  x 
Am Lindenhof Mü A 1 x  x 
Am Mühlengraben N A 1 x x x 
Am Otenberg Bi A 1 x  x 
Am Paddenofen Bi A 1 x  x 
Am Park N A 1 x x x 
Am Pleisbach N A 1 x  x 



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 9 

Am Pleiser Wald 
Stich Hs.-Nr. 23 - 31 U 
Stich Hs.-Nr. 33 - 45 U 
Stich Hs.-Nr. 55 - 57 U 

N 
N 
N 
N 

A 
A 
A 
A 

1 x 
1 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 

Am Pleistalwerk Bi/ A 1 x x x 
Am Rehsprung N A 1 x  x 
Am Rosenhain Bu A 1 x  x 
Am Rotbusch O A 1 x x x 
Am Sandberg N A 1x x x 
Am Scherenstück N A 1 x x x 
Am Schiedsberg 
Stich Hs.-Nr. 20 - 44  

H 
H 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Am Schmerbroich 
Stich Haus Nr. 100 - 164 G 

N 
N 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Am Siemensbach N A 1 x  x 
Am Steeg Me A 1 x  x 
Am Steinmorgen Bi A 1 x  x 
Am Struch N A 1 x x x 
Am Thomaskreuzche O/N iS 2 x  x 
Am Weiher Mei A 1 x  x 
Am Wolfsbach 
Hs.-Nr. 11 - 47 U 
Stich Hs Nr. 40 – 56 G 
Stich Hs Nr. 53 – 79 U 
Stich Hs Nr. 81 – 111 U 

H 
H 
H 
H 
H 

A 
A 
A 
A 
A 

1 x 
1 x 
1 x 
1 x 
1 x  

 
x 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 
x 

Amselweg Me A 1 x  x 
An den drei Eichen O A 1 x  x 
An den Weiden 
Stich Hs.-Nr. 12 - 18 G 
Stich Hs.-Nr. 22 - 32 G 
Stich Hs.-Nr. 34 - 60 G 

Bi 
Bi 
Bi 
Bi 

A 
A 
A 
A 

1 x 
1 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 

An der alten Kirche 
Stich Hs.-Nr. 1 - 7  

Me 
Me 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

An der Autobahn Bu A 1 x  x 
An der Evangelischen Kirche H A 1x x x 
An der Hongsburg Mü A 1 x  x 
An der Kirche Bi A 1 x  x 
An der Post Mü A 1x  x 
An der Schleuterbach O A 1 x  x 
An der Ziegelei Mü A 1 x  x 
Andreas-Hofer-Straße Bu A 1 x  x 
Ankerstraße 
Hs-Nr. 10 - 14 G, 13 - 19 U, 34 

Mü 
Mü 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Annastraße H A 1 x  x 
Anton-Groß-Straße H A 1 x  x 



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 10 

Antoniusstraße N A 1 x  x 
Arnold-Janssen-Straße O üS 2 x  x 
Auf dem Acker Me A 1 x  x 
Auf dem hohen Ufer Mei A 1 x x x 
Auf dem Mirzengrehn Me A 1x  x 
Auf dem Niederberg H A 1 x  x 
Auf den Urden H A 1 x  x 
Auf der Heide O A 1 x x x 
Auf der Mirz Me A 1 x  x 
Augustinusstraße Me A 1 x  x 
Bachstraße 
von Richthofenstraße bis Udetstraße 

H 
H 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Bahnhofstraße 
Stich Hs Nr. 82 – 84 G 
Hs.-Nr. 96 - 102 G 

Mei 
Mei 
Mei 

üS 
A 
A 

2 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 

x 
x 
x 

Bahnstraße N A 1 x  x 
Baumschulweg N A 1 x x x 
Beethovenstraße H A 1 x  x 
Behringstraße Me A 1 x x x 
Benzstraße Me A 1 x x x 
Bergstraß Bi A 1 x  x 
Berliner Straße O A 1 x  x 
Bertha-von-Suttner-Straße Mei A 1 x x x 
Beueler Straße H A zzt. noch nicht endausgebaut  
Biberweg N A 1 x x x 
Birkenbusch N A 1 x x x 
Birkenweg N A 1 x x x 
Birlinghovener Straße 
Stich ab Hs.-Nr. 50 

N/Bi 
N/Bi 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Blumenstraße 
zwischen Dahlienweg und Tulpenweg bis 
Ende 

Mü 
Mü 

iS 
A 

2 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Bodelschwinghstraße Mei A 1 x x x 
Boelckestraße O A 1 x  x 
Bonner Straße O/Mü üS 2 x  x 
Bönnscher Weg N A 1 x  x 
Bootsweg Mü A 1 x  x 
Boschstraße Me A 1 x x x 
Böttgerstraße Me A 1 x  x 
Brahmstraße H A 1 x  x 
Breslauer Straße O A 1 x  x 
Brölweg Bu A 1 x  x 
Brückenstraße Bu A 1 x x x 
Brueghelstraße N A 1 x   x 
Brunnenstraße O A 1 x  x 



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 11 

Bruno-Werntgen-Straße H A 1 x  x 
Buchenweg N A 1 x x x 
Buisdorfer Straße 
Stich Hs.-Nr. 6 – 16 G 
Stich Hs.-Nr. 18 - 20 a G 
Stich Hs.-Nr. 11 - 29 U 

Bu 
Bu 
Bu 
Bu 

A 
A 
A 
A 

1 x 
1 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 

Bülsenstraße Bu A 1 x x x 
Bundesgrenzschutzstraße H A 1x x x 
Burbankstraße H A 1 x  x 
Burggasse Me A 1 x x x 
Burgstraße 
(von Kirchstraße bis Bundesbahn) 

Me 
Me 

iS 
A 

2 x 
1 x 

 x 
x 

Buschberg 
Stich Hs.-Nr. 14 – 22 G 

Bu 
Bu 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Buschweg  H A 1 x  x 
Bussardstraße 
Hs.-Nr. 33, 35, 45 
Stich Hs.-Nr. 61 – 65 U 
Stich Hs.-Nr. 69 – 95 U 

N 
N 
N 
N 

A 
A 
A 
A 

1 x 
1 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 

Cäcilienstraße Me A 1 x  x 
Cranachstraße N A 1 x  x 
Dahlienweg Mü A 1 x x x 
Daimlerstraße Me A 1 x x x 
Dambroicher Weg Bi A 1 x  x 
Dammstraße Mü A 1 x x x 
Danziger Straße O A 1 x  x 
Deichstraße 
Stich ab Hs.-Nr. 14 G 

Bu 
Bu 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Diestelweg O A 1 x x x 
Dietrich-Bonhoeffer-Straße Mü A 1 x x x 
Dornierstraße H A 1 x  x 
Drachenfelsstraße H A 1 x  x 
Drosselweg 
Stich Hs.-Nr. 6 – 26 G 

Me 
Me 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Dürerstraße Mei A 1 x  x 
Eckener Straße 
v. Bruno-Werntgen-Straße – Kölnstraße 
v. Bruno-Werntgen-Straße – Annastraße 

 
H 
H 

 
A 
A 

 
1 x 
1 x 

 
 
x 

 
x 
x 

Eibenweg N/MÜ iS 2 x  x 
Eichhörnchenweg 
Stich Hs.-Nr. 9 – 17 U 
Stich Hs.-Nr. 23 – 29 U 

N 
N 
N 

A 
A 
A 

1 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 

x 
x 
x 

Eifelstraße H A 1 x  x 
Einsteinstraße Me iS 2 x  x 



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 12 

Eisenachstraße 
Stich Hs.-Nr. 44 - 66 G 

H 
H 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Elsa-Brandström-Straße Mei A 1 x x x 
Enggasse Me A 1 x x x 
Erftstraße H A 1 x  x 
Erfurtstraße 
Stich Hs.-Nr. 15 - 21 U, 31 - 35 U 

H 
H 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Ernst-Moritz-Arndt-Straße O A 1 x  x 
Ernst-Reuter-Straße Me A 1 x  x 
Ernststraße Me A 1 x  x 
Eschenweg N A 1 x x x 
Europaring Mü iS 2 x  x 
Fährstraße Mü A 1 x  x 
Falderbaumstraße 
Stich Hs.-Nr. 9 - 15 U , 42, 44 

H 
H 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Falkenweg N A 1 x x x 
Fasanenweg Me A 1 x  x 
Feuerbachstraße N A 1 x  x 
Fichtenweg N A 1 x x x 
Finkenweg Me A 1 x  x 
Fliederweg N/O A 1 x  x 
Florianstraße H A 1 x  x 
Frankfurter Straße 
paralleler Stich Hs.-Nr. 45 - 83 U 

Bu 
Bu 

üS 
A 

2 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Frans-Hals-Straße N A 1 x  x 
Franz-Jacobi-Straße H A 1 x  x 
Freie Buschstraße 
Stich Hs.-Nr. 22 - 26 G, 21 – 23 U 

N 
N 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Freiheitsstraße Bu A 1 x  x 
Friedensstraße O A 1 x  x 
Friedhofstraße N A 1 x  x 
Friedrich-Gauß-Straße Me A 1 x  x 
Friedrich-Hegel-Straße Me A 1 x  x 
Friedrichstraße H A 1 x  x 
Fritz-Pullig-Straße 
Stich Hs. Nr. 8 – 16c, 20 – 20a 

H 
H 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Fritz-Schröder-Straße Me A 1 x  x 
Fröbelstraße O A 1 x x x 
Frongasse Me A 1 x x x 
Fuchspfad N A 1 x  x 
Gartenstraße Mü A 1 x  x 
Geislarer Straße Mei üS 2 x  x 
Gerastraße H A 1 x  x 
Gerhardt-Hauptmann-Straße H A 1 x  x 
Gertrudisstraße Me A 1 x x x 



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 13 

Geschwister-Scholl-Straße Me A 1 x  x 
Ginsterweg 
v. Am Thomaskreuzchen bis Hennefer 
Straße 
v. Am Thomaskreuzchen bis Kamillen- 
weg 

N/O 
N/O 

 
N/O 

 
IS 
 

A 

 
2x 
 

1 x 

 
 

 
x 
 
x 

Goerdeler Straße Me A 1 x  x 
Goethestraße O A 1 x  x 
Goldregenweg N A 1 x  x 
Gothastraße H A 1 x  x 
Gottfried-Keller-Straße O A 1 x  x 
Gottfried-Kinkel-Straße H A 1 x  x 
Gottfried-Salz-Straße Mü A 1 x  x 
Grabenstraße Bi A 1 x x x 
Graf-Zeppelin-Straße H A 1 x  x 
Grantham-Allee Mü     
Großenbuschstraße 
Stich Hs.Nr. 31 bis  
Wendehammer 
Stich Hs.Nr. 95 – 115a U 
Stich Hs.-Nr.131 – 177 U 

H/O 
H/O 

 
H/O 
H/O 

iS 
A 
 

A 
A 

2 x 
1 x 

 
1 x 
1 x 

 
 
 

X 
x 

x 
x 
 
x 
x 

Grüner Weg N/Mü A 1 x x x 
Gutenbergstraße Me A 1 x  x 
Haberstraße Me A 1 x  x 
Habichtweg N A 1 x x x 
Hahnbitzenweg Bi A 1 x x x 
Hähnchen Bi A 1 x x x 
Hammstraße O A 1 x  x 
Händelstraße H A 1 x  x 
Hangelarer Straße Mei A 1 x  x 
Hangweg 
Stich Hs.-Nr. 75 - 87 U 
Stich Hs.-Nr. 21 - 41 U 
Stich Hs.-Nr. 47 - 71 U 

Bi 
Bi 
Bi 
Bi 

A 
A 
A 
A 

1 x 
1 x 
1 x 
1 x 

 
 
x 
x 

x 
x 
x 
x 

Hasenweg N A 1 x x x 
Hauptstraße N üS 2 x  x 
Haus Heidefeld Mü A zzt. noch nicht endausgebaut  
Haus Sonnenuhr Bi A zzt. noch nicht endausgebaut  
Havelweg Me A 1 x x x 
Heckenweg H A 1 x  x 
Heilsberger Straße O A 1 x  x 
Heinrich-Busch-Straße Bu A 1 x  x 
Heinrich-Heine-Straße O A 1 x  x 
Helene-Lange-Straße Mei     
Hennefer Straße O üS 2 x  x 



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 14 

Henri-Dunant-Straße Mei A 1 x x x 
Herderstraße O A 1 x  x 
Hermann-Löns-Straße O A 1 x  x 
Hertzstraße Me A 1 x  x 
Hirschbergweg 
Hs.-Nr 13, 15, 26 u. 28 

H 
H 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Hochmeisterstraße 
Hs.-Nr. 36 - 40 G u. 35b- 43 U 

Bu 
Bu 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Hofgartenstraße Mei A 1 x x x 
Höldersteg 
v. Pleistalstraße bis Dambroicher Weg 
v. Dambroicher Weg bis Pleistalhof 

 
N/Bi 
N/Bi 

 
A 
A 

 
1 x 
1 x 

 
 
x 

 
x 
x 

Holunderweg N A 1 x  x 
Holzlarer Straße H A zzt. noch nicht endausgebaut  
Holzweg 
v. Niederpleiser Straße bis 
Wehrfeldstraße 
v. Wehrfeldstraße bis Hennefer Straße 

N/Mü/O 
Mü 

 
N/O 

 
iS 
 

A 

 
2 x 

 
1 x 

  
x 
 
x 

Hubert-Minz-Straße O A 1 x  x 
Hubertusstraße O A 1 x x x 
Huflattichweg O A 1 x x x 
Humperdinckstraße H A 1 x  x 
Husarenstraße O A 1 x  x 
Ignatiusstraße N A 1 x  x 
Ilmenaustraße 
Hs.-Nr. 12 - 18 G 

H 
H 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Iltisweg N A 1 x  x 
Im Alten Garten Bu A 1 x  x 
Im Alten Keller Bu A 1 x  x 
Im Baumgarten Me A 1 x x x 
Im Bungert Bi A 1 x x x 
Im Erlengrund H A 1 x  x 
Im Feldchen Mü A 1 x  x 
Im Feldgarten N A 1 x  x 
Im Forst Bu A 1 x  x 
Im Gäßchen N A 1 x x x 
Im Goldwinkel 
Stich Hs.-Nr. 13 - 31 U, 16 – 52 G 

H 
H 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Im Hofgarten Mei A 1 x x x 
Im Kleefeld Bu A 1 x  x 
Im Mittelfeld Bu A 1 x  x 
Im Rehefeld N A 1 x  x 
Im Rosengarten Bu A 1 x  x 
Im Spichelsfeld Mü A 1 x  x 



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 15 

Im Uferfeld 
Hs.-Nr. 8 - 12 G, 9, 11 

Mei 
Mei 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Im Wehrfeld Mü A 1 x x x 
Im Wertchen Me A 1 x x x 
Im Winkel Mei A 1 x  x 
Immelmannstraße H A 1 x  x 
In den Erlen Mü A 1 x x x 
In den Hasenkaulen Me A zzt. noch nicht endausgebaut  
In den Tannen Mü A 1 x x x 
In der Aue N A 1 x x x 
In der Bitze Bu A 1 x  x 
In der Holle 
Stich Hs Nr. 30a - d, 32 a - c 

Bi 
Bi 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

In der Mersbach N A 1 x  x 
Ina-Seidel-Straße O A 1 x x x 
Jagdweg H A 1 x  x 
Jahnstraße Me A 1 x  x 
Jakob-Fußhöller-Platz N     
Jasminweg N A 1 x  x 
Jenastraße H A 1 x x x 
Johannes-Görgens-Straße Bu A 1 x x x 
Johannesstraße Me A 1 x  x 
Johann-Quadt-Straße Mei iS 2x  x 
Josef-Decker-Straße Mü A 1 x x x 
Josef-Menne-Straße H A 1 x  x 
Jüchstraße Mü A 1 x  x 
Junkerstraße Me A 1 x  x 
Kahnweg Mü A 1 x x x 
Kamillenweg O A 1 x x x 
Kantstraße H A 1 x  x 
Kapellenplatz Mü A 1x  x 
Kapellenstraße H A 1 x  x 
Karl-Hennecke-Straße Bi A 1 x  x 
Karl-Schurz-Straße Me A 1 x  x 
Kastanienweg 
Stich Hs.-Nr. 33 – 49 U 
Stich Hs.-Nr. 51 – 69 U 

N 
N 
N 

A 
A 
A 

1 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 

x 
x 
x 

Katharinenstraße Me A 1 x  x 
Käthe-Kollwitz-Straße Mei A zzt. noch nicht endausgebaut  
Keplerstraße Me A 1 x  x 
Kiefernweg N A 1 x x x 
Kirchstraße Me iS 2 x  x 
Kleiststraße O A 1 x  x 
Klöckner-Mannstaedt-Straße Me A 1 x  x 



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 16 

Klosterstraße O A 1 x  x 
Kohlkauler Straße 
Stich Hs.-Nr. 1- 7 U und Hs.-Nr. 2 

H 
H 

iS 
A 

2 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Kölnstraße 
Hs-Nr. 41A - Ende + 43A - Ende  

H 
H 

iS 
A 

2 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Kolpingstraße Me iS 2 x  x 
Königsberger Straße O A 1 x  x 
Konrad-Adenauer-Straße 
nur Stich Hs.-Nr. 26 - 54 G 

H 
H 

A 
A 

1 x 
1 x 

 x 
x 

Kopernikusstraße Me     
Kreuzstraße Bu A 1 x x x 
Krumme Lanke Me A 1 x x x 
Kuckuckweg N A 1 x x x 
Ladestraße Me A 1 x x x 
Lahnstraße H A 1 x x x 
Langemarckstraße Me A 1 x  x 
Langstraße N A 1 x  x 
Laubenweg Mü A 1 x  x 
Lerchenweg Me A 1 x  x 
Lessingstraße H A 1 x  x 
Lichweg 
Stiche Hs.-Nr. 13 – 21, 25 –37, 39 – 55, 
57- 71, 91 – 113, 115 – 139, 141 – 153, 
114 - 126 

Mei 
 

Mei 

A 
 

A 

1 x 
 

1 x 

 
 
x 

x 
 
x 

Liebfrauenstraße Mei A 1 x  x 
Liegnitzstraße Mü A 1 x  x 
Lilienthalstraße H A 1 x  x 
Lindenstraße 
v. Alte Heerstraße bis B 56 
v. B 56 bis Josef-Menne-Straße 

H 
H 
H 

 
iS 
A 

 
2 x 
1 x 

 
 

 
x 
x 

Lochnerstraße N iS 2 x  x 
Lohrbergstraße H A 1 x  x 
Louis-Hagen-Straße 
Stich Hs.-Nr. 5 - 31 U 

Bi 
Bi 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Löwenburgstraße H A 1 x  x 
Luisenstraße Me A 1 x  x 
Maarstraße Bu A 1 x x x 
Magnolienweg N A 1 x  x 
Mainstraße H A 1 x x x 
Malvenweg O A 1 x x x 
Marderweg N A 1 x  x 
Maria-Montessori-Straße Mei     
Marie-Curie-Straße Me A 1 x  x 
Marienburgstraße Mü A 1 x  x 



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 17 

Marienkirchstraße 
Stich Hs.-Nr. 7b – 9 U 

O 
O 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Marienstraße 
Hs.-Nr. 22 - 24 a G 

Me 
Me 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Märkischer Weg Me A 1 x x x 
Markt O A 1 x  x 
Marktstraße Me iS 2 x  x 
Markusstraße Bu A 1 x x x 
Martin-Luther-Straße Mei A 1 x  x 
Martinstraße Me üS 2 x  x 
Martinuskirchstraße N A 1 x  x 
Matthias-Claudius-Straße O A 1 x  x 
Meerstraße Mü üS 2 x  x 
Meindorfer Straße 
Stich Hs.-Nr. 243 - 257 U 

Me 
 

üS 
A 

2 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Meinigenstraße H A 1 x x x 
Meisenweg N A 1 x  x 
Mendener Straße Mü üS 2 x  x 
Menzelstraße N A 1 x  x 
Michaelsbergstraße 
Stich Hs.-Nr. 26 

Bu 
Bu 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Michelstraße Mei A 1 x x x 
Milanweg N A 1x x x 
Mittelstraße 
v. Kolpingstraße - Burgstraße  

Me 
Me 

iS 
A 

2 x 
1 x 

 
 

x 
x 

Möldersstraße H A 1 x x x 
Moselstraße H A 1 x  x 
Mozartstraße H A 1 x  x 
Mühlenweg Bi A 1 x  x 
Mülldorfer Straße N iS 2 x  x 
Nachbargasse Me A 1 x x x 
Nachtigallenweg Me A 1 x  x 
Nahestraße H A 1x x x 
Narzissenweg Mü A 1 x x x 
Neckarstraße H A 1 x x x 
Nelly-Sachs-Straße O A 1 x x x 
Niederpleiser Straße Mü/N iS 2 x  x 
Nobelstraße Me A 1 x  x 
Nonnenstrombergstraße H A 1 x  x 
Nordstraße N A 1 x  x 
Oberdorfstraße Bu A 1 x  x 
Oelbergstraße H A 1 x  x 
Oelgartenstraße 
Stich Hs.-Nr. 6 

N 
N 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Ohmstraße Me A 1 x  x 



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 18 

Ortsgasse H A 1 x  x 
Ottostraße Me A 1 x x x 
Otto-von-Guericke-Straße Me A 1 x  x 
Otto-Wels-Straße Bu A 1 x  x 
Pädchensweg Me A 1 x x x 
Pappelweg N A 1 x  x 
Paracelsusstraße Me A 1 x  x 
Parkweg Mü A 1 x  x 
Parsevalstraße H A 1 x  x 
Pastoratsweg 
Hs.-Nr. 20 - 28 G, 19 a, 23 - 27 U 

N 
N 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Pastor-Hochhard-Straße N A 1 x  x 
Paul-Gerhard-Straße N A 1 x  x 
Paul-Schulte-Straße 
Stich Hs.-Nr. 11 – 35 U 

H 
H 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Pauluskirchstraße O A 1 x  x 
Pestalozzistraße 
Stich Hs.-Nr. 5 d - 7 d U 

O 
O 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Petersbergstraße H A 1 x  x 
Pfarrweg Mü A 1 x x x 
Platanenweg N A 1 x x x 
Pleiser Dreieck  
Stich Hs-Nr. 2 – 36 
Stich Hs.-Nr.52 – 86 
Stich Hs.-Nr. 88 - 115 

N 
N 
N 
N 

iS 
A 
A 
A 

2 x 
1 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 

Pleistalstraße 
Stich Hs-Nr. 1-33, 2 – 14 

Bi/N 
N 

üS 
A 

2 x 
1 x 

 X 
x 

Pleisufer N A 1 x x x 
Prinz-Eugen-Straße 
Hs.-Nr. 15 - 17 U, 42 a - 62 G 

Bu 
Bu 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Pützchensweg  
Stich B 56 - Heckenweg 

H 
H 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Raiffeisenstraße Me A 1 x  x 
Rathausallee 
Stich Hs.-Nr. 32 - 96  

O/Mü 
Mü 

iS 
A 

2 x 
1 x 

 x 
x 

Rautenstrauchstraße 
Stich Hs.-Nr. 14 - 40 G 
Stich Hs.-Nr. 29 - 47 U 
Stich Hs.-Nr. 58 - 84 G 
Stich Hs.-Nr. 86 - 96 G 

Bi 
Bi 
Bi 
Bi 
Bi 

A 
A 
A 
A 
A 

1 x 
1 x 
1 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 
x 

Rebenstraße N A 1 x  x 
Rethelstraße N A zzt. noch nicht  endausgebaut  
Rheinstraße H A 1 x  x 
Richard-Wagner-Straße H A 1 x  x 
Richthofenstraße H A 1 x  x 



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 19 

Rilkestraße O A 1 x  x 
Ringstraße Bu A 1 x  x 
Robert-Koch-Straße Me A 1 x x x 
Roncallistraße N A 1 x x x 
Röntgenstraße Me A 1 x  x 
Rosenweg Bu A 1 x  x 
Rostocker Straße Mü A 1 x x x 
Rotdornweg 
Stich Hs.-Nr. 8-50 G 

N 
N 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Rubensstraße Mei A 1 x x x 
Sanddornweg N A 1 x  x 
Sandkaule N A 1 x x x 
Sandstraße O A 1 x  x 
Sankt Georgs-Weg Bu A 1 x  x 
Schiffsstraße Mü A 1 x  x 
Schildhofstraße Mei A 1 x x x 
Schillerstraße O A 1 x x x 
Schloß Bi A 1 x x x 
Schloßstraße Bi üS 2 x  x 
Schnepfenweg N A 1 x  x 
Schubertstraße H A 1 x  x 
Schulstraße N üS 2 x  x 
Schumannstraße H A 1 x  x 
Schützeiche N A 1x x x 
Schützenweg N A 1 x x x 
Schwalbenweg N A 1 x  x 
Siebengebirgsstraße H A 1 x  x 
Siegburger Straße 
v. Siegstraße - Martinstraße 

Me 
Me 

üS 
iS 

2 x 
2 x 

 
 

x 
x 

Siegstraße Me üS 2 x  x 
Siemensstraße Me A 1 x x x 
Sofienstraße Me A 1 x x x 
Sonnenrain N A 1 x  x 
Sonnenweg O A 1 x x x 
Spechtweg N A 1 x  x 
Sperberweg N A 1x x x 
Sperlingsweg N A 1 x  x 
Spitzwegstraße N A 1 x  x 
Steglitzer Weg Me A 1 x x x 
Steiferhofstraße Bu A 1 x  x 
Steinergasse 
Stich Hs.-Nr. 14 – 30 G 
Stich Hs.-Nr. 19 u. 25 - 36 

Me 
Me 
Me 

A 
A 
A 

1 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 

x 
x 
x 

Steinkaule N A 1 x x  



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 20 

Steinkreuzstraße N A 1 x  x 
Steinweg 
Stich Hs.-Nr. 1 - 8 

Bi 
Bi 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Sternenstraße H A 1 x x x 
Stettiner Straße O A 1 x  x 
Stralsunder Straße 
Stich Hs.-Nr. 9- 19 U 

Mü 
Mü 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Stresemannstraße Me A 1 x  x 
Südstraße 
Stich Hs.-Nr. 8b – 16 

Mü 
Mü 

iS 
A 

2 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Tannenweg O A 1 x  x 
Taubenweg Me A 1 x x x 
Tegler Weg Me A 1 x x x 
Teichgraben 
Stich Hs.-Nr. 16 - 36 G 

H 
H 

A 
A 

1 x 
1 x 

 
x 

x 
x 

Theodor-Heuss-Straße Mei A 1 x x x 
Theodor-Kurscheid-Straße Bi A 1 x  x 
Theodor-Storm-Allee O A 1 x  x 
Theresienstraße Me A 1 x x x 
Thüringer Allee 
Stich Hs.-Nr. 8 - 40 G 
Stich Hs.-Nr. 7 - 39 U 
Stich Hs.-Nr. 44 - 74 G 
Stich Hs.-Nr. 41 - 59 U 
Stich Hs.-Nr. 76 - 96 G 
Stich Hs.-Nr. 63 - 79 U 
Stich Hs.-Nr. 110 - 134 G 
Stich Hs.-Nr. 81 - 107 U 
Stich Hs.-Nr. 109 - 131 U 

H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 

A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 

1 x 
1 x 
1 x 
1 x 
1 x 
1 x 
1 x 
1 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

Tulpenweg Mü A 1 x  x 
Udetstraße 
v. Kölnstraße bis Immelmannstraße 
ab Immelmannstraße 

H 
H 
H 

 
iS 
A 

 
2 x 
1 x 

  
x 
x 

Uferstraße Bu A 1 x  x 
Uhlandstraße O A 1 x  x 
Ulmenweg N A 1 x  x 
Van-Dyck-Straße N A 1 x  x 
Veilchenweg Mü A 1 x x x 
Viehtrift N A 1 x x x 
Vilicher Straße H A 1 x  x 
Vom-Stein-Straße O A 1 x  x 



Straßenreinigungsverzeichnis gemäß § 2 Abs. 1 
 
Zeichenerklärung: Bi = Birlinghoven, Bu = Buisdorf, H = Hangelar, Me = Menden, Mei = 
Meindorf,  

Mü = Mülldorf, N = Niederpleis, O = Ort 
 

 U = nur ungerade Hausnummern   G = nur gerade Hausnummern 
 

 üS = überörtliche Straßen; iS = innerörtliche Straßen; A = Anliegerstraßen 
 
Straßen ohne Reinigungs- und Übertragungsmerkmale sind zzt. noch nicht endausgebaut. Die Reinigungspflicht ergibt sich erst, wenn die 
Aussagen des § 1 der Satzung erfüllt sind. 
 

Straßenbezeichnung Ortsteil Kategorie Anzahl der 
wöchentlichen 

Übertragung der Reinigungspflicht  
auf die Eigentümer 

   Reinigung Fahrbahn Gehwege 
 

 
Seite 21 

 
Von-Claer-Straße 
Stich Hs.-Nr. 36 - 60 G 
Stich Hs.-Nr. 68 G 
Stich Hs.-Nr. 132 - 162 G 
Stich Hs.-Nr. 166 -180 G 

Mü A 
A 
A 
A 
A 

1 x 
1 x 
1 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 
x 

Von-Eichendorff-Straße O A 1 x  x 
Von-Galen-Straße 
Stich Hs.-Nr. 23 - 25 c U  
Stich Hs.-Nr. 29 - 29 f U 

Me 
Me 
Me 

iS 
A 
A 

2 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 

x 
x 
x 

Von-Kettler-Straße Me A 1 x x x 
Von-Stauffenberg-Straße Me A 1 x  x 
Wacholderweg N A 1 x  x 
Waldkauzweg N A 1x x x 
Waldstraße O A 1 x  x 
Wehrfeldstraße 
Hs.-Nr. 3 a - 3 k, 5 a - 5 f 
Stich Hs.-Nr. 17 - 41 U 
Stich Hs.-Nr. 43 - 63 U 

Mü 
Mü 
Mü 
Mü 

iS 
A 
A 
A 

2 x 
1 x 
1 x 
1 x 

 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 

Weimar Straße H A 1 x  x 
Weißdornweg N A 1 x  x 
Wellenstraße Mü A 1 x  x 
Westerwaldstraße H A 1 x  x 
Wiesenpfad N A 1 x x x 
Wilhelm-Mittelmeier-Straße 
Teilstück zwischen Burgstraße und Markt 
(= Haus-Nr. 47 - 55 U, 53 a, 52 + 50) 

Me 
 

Me 

A 
 

A 

1 x 
 

1 x 

 
 
x 

x 
 
x 

Wismarer Straße Mü A 1 x x x 
Wolkenburgstraße H A 1 x  x 
Zaubernußweg N A 1 x x x 
Zedernweg 
zw. Hennefer Straße und Pleiser Dreieck 

N/Mü/O 
N/Mü/O 

A 
A 

1 x 
1 x 

x x 
x 

Zeisigweg N A 1 x  x 
Zissendorfer Straße Bu A 1 x  x 
Zum Siegblick 
von Ringstraße bis Siegdeich 
von Oberdorfstr. bis Ringstraße 

 
Bu 
Bu 

 
A 
A 

 
1 x 
1 x 

 
 
x 

 
x 
x 

Zur Kleinbahn Bi A 1 x  x 
Zur Sonnenuhr Bi A zzt. noch nicht  endausgebaut  

 
 


